
 
 

 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БИРИЛЮССКОГО   РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.06.2024                                 с. Новобирилюссы                                        №  240 

  

 

Об утверждении Положения о присвоении звания «Лауреат молодежной 

премии главы Бирилюсского района» молодым гражданам 

           

 В целях поощрения молодых граждан, проявивших себя в профессии, 

добившихся заметных результатов в области культуры и искусства, спорте и 

других сферах деятельности молодых граждан, в рамках мероприятий 

долгосрочных целевых программ утвержденных постановлениями 

администрации района: от 15.10.2013 № 428 «Развитие образования в 

Бирилюсском районе» и от 15.10.2013 № 432 «Молодежная политика в 

Бирилюсском районе», руководствуясь статьями 27, 33, 48 Устава 

Бирилюсского муниципального района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

            1. Утвердить Положение «Лауреат молодежной премии главы 

Бирилюсского района» молодым гражданам, согласно приложению. 

            2. Признать утратившим силу постановление от 19.05.2011 №234 «Об 

утверждении положения о присвоении звания «Лауреат молодежной премии 

администрации Бирилюсского района». 

            3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по социальной сфере Сивакову Е.К. 

            4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в общественно-политической газете «Новый 

путь». 

 

 

Глава района                                                                                      В.П. Лукша  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к постановлению  

администрации  района 

от  03.06.2024 № 240    

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о присвоении звания «Лауреат молодежной премии 

главы Бирилюсского района» молодым гражданам 

 

1.Общие положения. 

1.1. Звание «Лауреат молодежной премии главы Бирилюсского района» 

молодым гражданам учреждается с целью поощрения молодых граждан, 

проявивших себя в профессии, добившихся заметных результатов в области 

культуры и искусства, спорте и других сферах деятельности. 

1.2. Ежегодно учреждается не более 5 званий «Лауреат молодежной 

премии главы Бирилюсского района» молодым гражданам с вручением 

подарочных сертификатов на сумму 2000 рублей каждый.  

1.3. Звание «Лауреат молодежной премии главы Бирилюсского района» 

присуждается постановлением главы района по предоставлению оргкомитета. 

1.4. Организационно-техническое, финансовое обеспечение подготовки и 

проведения вручения премии осуществляется за счет средств, 

предусмотренных в рамках муниципальной программы «Молодежная политика 

в Бирилюсском районе». 

1.5. В случае, если при рассмотрении кандидатур комиссия выдвинула 

менее 5 кандидатов, общая сумма премий делится на количество утвержденных 

кандидатов. 

 

2. Номинации. 

2.1. Звание «Лауреат молодежной премии главы Бирилюсского района» 

присуждается жителям Бирилюсского района в возрасте от 18 до 35 лет по 

номинациям: 

2.1.1. в области культуры и искусства; 

2.1.2. в области спорта, за активную деятельность в популяризации 

здорового образа жизни; 

2.1.3. в области профессионального мастерства; 

2.1.4. в области общественной деятельности, участие в проектной 

деятельности. 

 

3. Порядок выдвижения кандидатур. 

3.1. Кандидатуры на получение звания «Лауреат молодежной премии 

главы Бирилюсского района» выдвигаются органами исполнительной и 

представительной власти Бирилюсского района, районными и краевыми 

предприятиями, учреждениями. 



 

 

 

3.2. На каждую кандидатуру выдвигающая организация составляет 

представление, в котором содержатся: 

- ходатайство руководителя: полное наименование выдвигающей 

организации, на какую номинацию выдвигается кандидат, Ф.И.О. (полное 

наименование кандидата), домашний адрес, телефон; 

- характеристика и общая оценка достижения кандидата, мотивирующая 

его выдвижение; 

- могут представляться копии наградных дипломов, грамот, статей, 

характеризующих кандидата. 

3.3. Лауреаты молодежной премии в течении двух последующих лет не 

могут принимать участие в конкурсе. 

3.4. Материалы на кандидатов принимаются на рассмотрение в 

оргкомитет до 21 июня в отдел культуры, молодежной политики и спорта 

администрации Бирилюсского района.  

4. Подведение итогов. 

4.1. Результаты по присвоению звания «Лауреат молодежной премии 

главы Бирилюсского района» молодым гражданам осуществляется 

оргкомитетом в срок не позднее 26 июня включительно и утверждаются по 

номинациям, по итогам рассмотрения оформляется протокол, утверждается 

список награждаемых премией за подписью заместителя главы района по 

социальной сфере и представляется на утверждение главы Бирилюсского 

района. 

4.2. Итоги рассмотрения материалов оформляются протоколом, в котором 

также утверждается список. 

 

5. Критерии отбора кандидатов. 

5.1. Достижение значительных результатов в районных соревнованиях, 

смотрах, конкурсах, конференциях, программах; 

5.2. Достижение высоких результатов в профессиональной деятельности.  

5.3. Участие в общественной и проектной деятельности. 

5.4. Значительный вклад в социально-экономическое развитие района. 

5.5. Звание лауреата в каждой номинации присуждается кандидатам, 

набравшим наибольшее количество голосов членов оргкомитета по критериям 

отбора. 

5.6. Стаж работы в учреждении, от которого выдвигается кандидат, не 

менее 1 года. 

 

6.Церемония вручения награды лауреатам. 

6.1. Диплом о присвоении звания «Лауреат молодежной премии главы 

Бирилюсского района» и премия вручаются в торжественной обстановке 

руководителями муниципального образования Бирилюсский район, либо по его 

поручению заместителем главы района в День Молодежи России. 


